
F-PG 15.08 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

 

DISPOZIȚIE 

privind convocarea de îndată a ședinței extraordinare a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 Având în vedere: 

- necesitatea respectării obligațiilor asumate de județul Giurgiu în cadrul Programului privind 

creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice care va fi 

finanțat de Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, operator de program Administrația 

Fondului pentru Mediu; 

- urgența repartizării sumelor primite de județul Giurgiu prin H.G. nr.1183 din 29 noiembrie 2023 

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2023 și H.G. nr.1139 din 23 noiembrie 2023 privind alocarea unor sume 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, 

pentru finanțarea unor cheltuieli din învățământul preuniversitar; 

- nevoile persoanelor aflate în situație de deficultate cu privire la încălzirea locuințelor în perioada 

de iarnă; 

- prevederile art.179 alin.(1), alin.(3), alin.(4) și alin.(6) raportat la art.134 alin.(5) și alin.(7), 

art.197 alin.(4)-(5), art.199 alin.(1)-(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 – Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 – Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN GIURGIU 

DISPUNE: 

 

 Art.1. (1) Se convoacă de îndată Consiliul Județean Giurgiu în ședință extraordinară în 

data de 08 decembrie 2023, ora 1000, la sediul Consiliului Județean Giurgiu, B-dul București, 

nr.10, Giurgiu. 

(2) Participarea la ședință prin mijloace electronice se va face cu respectarea prevederilor 

art.139 alin.(5) lit.c) coroborat cu art.180 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, după aprobarea 

solicitării de către președintele Consiliului Județean Giurgiu. 

 Art.2. Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, precum și comisiile de specialitate 

cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâre, sunt puse la dispoziția consilierilor 

județeni, pe adresele de e-mail. 

 Art.4. Asupra proiectelor de hotărâre pot fi formulate și depuse amendamente până la 

momentul adoptării acestora. 

 Art.5. Secretarul general al județului va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții 

care va fi comunicată consilierilor județeni prin intermediul Serviciului Monitorizare proceduri 

administrative, cancelarie consiliu. 

 

  PREȘEDINTE,        CONTRASEMNEAZĂ, 

Dumitru BEIANU    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

       Aurelia BREBENEL 

 

 

GIURGIU, 07 decembrie 2023 

Nr.544 



F-PG 15.08 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.544 din 07 decembrie 2023 

a Președintelui Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

al ședinței extraordinare convocată de îndată a Consiliului Județean Giurgiu din data de 

08 decembrie 2023, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare din data de 23 noiembrie 2023 a Consiliului 

Județean Giurgiu 

Prezintă: dna.Aurelia Brebenel  - secretar general al judeţului 

 

2. Proiect de hotărâre nr.360 din 27 noiembrie 2023 privind avizarea favorabilă a cuantumului 

Normelor de venit și a coeficienților de corecție pentru activități independente pentru anul 2024, 

propus de către Administrația Județeană a Finanțelor Publice Giurgiu, referatul de aprobare 

nr.25711 din 27 noiembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate nr.25718 din 27 noiembrie 

2023 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și avizul Comisiei buget, finanțe, economie, 

fonduri europene și mediu de afaceri 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dl. Ciobanu Cosmin Vlad   - șef serviciu 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

 

3. Proiect de hotărâre nr.363 din 04 decembrie 2023 privind alocarea sumei de 7.700 lei pentru 

achiziționarea pachetelor oferite de consiliul județean colindătorilor cu ocazia sărbătorilor de iarnă, 

referatul de aprobare nr.26070 din 04 decembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate 

nr.26078 din 04 decembrie 2023 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și avizul Comisiei 

buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dl. Vlad Ciobanu    - șef serviciu 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

 

4. Proiect de hotărâre nr.364 din 05 decembrie 2023 pentru aprobarea actualizării Devizului general 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea/ 

Moderizarea/Extinderea infrastructurii electrice, de ventilare și tratare a aerului, precum și la 

infrastructura de fluide medicale - spital Izvoru, județul Giurgiu”, referatul de aprobare nr.26177 

din 05 decembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate nr.26183 din 05 decembrie 2023 al 

Direcţiei Achiziții publice și investiții, avizul Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene 

și mediu de afaceri și avizul Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Lidia Pană    - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

 

5. Proiect de hotărâre nr.365 din 05 decembrie 2023 privind rectificarea bugetului propriu de 

venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu pe anul 2023, referatul de aprobare nr.26214 din 05 

decembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate nr.26220 din 05 decembrie 2023 al 

Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și avizul Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri 

europene și mediu de afaceri  

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dl. Vlad Ciobanu    - șef serviciu 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

 

6. Proiect de hotărâre nr.366 din 05 decembrie 2023 pentru modificarea Anexei la Hotărârea 

Consiliului Județean Giurgiu nr.157 din 23 iunie 2023 privind aprobarea exploatării şi repartizării 

masei lemnoase obţinute din tăierea arborilor limitrofi drumurilor județene DJ 503 - Zona Giurgiu 

- Ghizdaru și DJ 507 - Zona Gostinu, referatul de aprobare nr.26262 din 05 decembrie 2023 al 



F-PG 15.08 

președintelui, raportul de specialitate nr.26264 din 05 decembrie 2023 al Direcției Patrimoniu, 

coordonare servicii publice de interes județean și administrativ, avizul Comisiei pentru investiții, 

patrimoniu, urbanism și infrastructură și avizul Comisiei juridice, ordine publică și situații de 

urgență 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

    dna Daniela Burcea    - director executiv 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

   dl. Silviu Cristian Anculescu  - preşedinte comisie 

 

7. Proiect de hotărâre nr.367 din 05 decembrie 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice la faza Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, a devizului general, a 

indicatorilor tehnico-economici și a contribuției proprii aferente obiectivului de investiţii 

„Reabilitarea și îmbunătăţirea eficienţei energetice la Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Tântava - Grădinari, inclusiv dotări”, referatul de aprobare 

nr.26171 din 05 decembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate nr.26178 din 05 

decembrie 2023 al Direcţiei Achiziții publice și investiții, avizul Comisiei buget, finanțe, 

economie, fonduri europene și mediu de afaceri, avizul Comisiei pentru investiții, patrimoniu, 

urbanism și infrastructură, avizul Comisiei de mediu, ape, păduri și agricultură și avizul Comisiei 

pentru sănătate şi protecţie socială 

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Lidia Pană    - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

   dl. Dumitru Gavrilă    - preşedinte comisie 

   dl. Radu-Silviu Deliu   - preşedinte comisie 

 

8. Proiect de hotărâre nr.368 din 06 decembrie 2023 privind încheierea unui Acord de cooperare 

între Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu și Universitatea din București, prin Centrul 

de cercetare în Ecologie Sistemică și Sustenabilitate privind amplasarea și operarea unei stații 

permanente la Comana, județul Giurgiu, referatul de aprobare nr.26280 din 05 decembrie 2023 

al președintelui, raportul de specialitate nr.26288 din 05 decembrie 2023 al Compartimentului 

Programe și proiecte europene, avizul Comisiei de mediu, ape, păduri și agricultură și avizul 

Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență  

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Miruna Eftimiu   - consilier 

   dl. Dumitru Gavrilă    - preşedinte comisie 

   dl. Silviu Cristian Anculescu  - preşedinte comisie 

 

9. Proiect de hotărâre nr.369 din 06 decembrie 2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice actualizată și revizuită la faza de proiectare Documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenţii (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a cheltuielilor de cofinanțare 

de la bugetul local, pentru  obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare DJ 611, Roata – 

Sadina- Cartojani – Limită județ Teleorman km 0+000 - 3+380, 5+000 - 6+800, 5,180 km”, 

referatul de aprobare nr.26290 din 06 decembrie 2023 al președintelui, raportul de specialitate 

nr.26297 din 06 decembrie 2023 al Direcţiei Achiziții publice și investiții, avizul Comisiei buget, 

finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri și avizul Comisiei pentru investiții, 

patrimoniu, urbanism și infrastructură,  

Prezintă: dl. Dumitru Beianu    - președinte C.J.G 

   dna. Lidia Pană    - director executiv 

   dna. Elisabeta Mihalcea   - preşedinte comisie 

   dl. Cătălin-Ionuț Ionescu   - preşedinte comisie 

10. Diverse 

 

 

 

     PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

  Dumitru BEIANU            Aurelia BREBENEL 


